ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.03.2013г.

                   № 17-2
г. Новосибирск

О состоянии условий и охраны труда

в Новосибирской области в 2012 году

и задачах профсоюзных органов

в деятельности по обеспечению

безопасности  труда.

1. Информацию «О состоянии условий и охраны труда в Новосибирской области в 2012 году и задачах профсоюзных органов в деятельности по обеспечению безопасности труда» принять к сведению (прилагается).

2.Рекомендовать руководителям членских организаций Федерации профсоюзов Новосибирской области принимать меры, необходимые для:

- проведения  административно-общественного контроля за состоянием условий и охраны труда в  организациях с участием уполномоченных по охране труда профсоюзов;

-проведения расследования несчастных случаев с обязательным участием представителей первичных профсоюзных организаций и уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюзов;

- объективного установления при расследовании несчастных случаев на производстве их причин;

- осуществления контроля за выполнением мероприятий по устранению причин несчастных случаев на производстве, подготовленных по результатам  расследования;

3.Технической инспекции труда Федерации профсоюзов (Бирюков Б.Л.) обеспечить консультативную и  методическую помощь первичным профсоюзным организациям по вопросам охраны труда, в том числе при выполнении данных рекомендаций.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя Федерации профсоюзов Новосибирской области В.Г.Москвина.

Председатель

Общественной организации

Федерации профсоюзов

Новосибирской области
                                                               А.А.Козлов
Приложение

к постановлению

Президиума ОО ФП НСО

от 21.03.2013г. № 17-2

ИНФОРМАЦИЯ

О состоянии условий и охраны труда в Новосибирской области в 2012 году и задачах профсоюзных органов в деятельности по обеспечению безопасности труда.

В 2012 году, как и в предшествующие годы, в Новосибирской области отмечается высокий уровень производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

По данным Государственной инспекции труда  в Новосибирской области в 2012 году в организациях области произошло 159 несчастных случаев на производстве, в том числе 112 - тяжелых, 37 - со смертельным исходом, и 10 - групповых, в результате которых погибло 49 человек, что на 6 человек больше, чем в 2011году,   и 120 получили тяжелые повреждения здоровья.

Наибольшее число погибших – 17 – в организациях строительства.

Более половины тяжелых и смертельных несчастных случаев на производстве  произошли в связи с неудовлетворительной организацией производства, несовершенством технологических процессов, недостатками в подготовки работников по охране труда.

В организациях Новосибирской области, где действуют первичные профсоюзные организации, в 2012 году произошло 52 несчастных случая на производстве, в том числе 41- тяжелый, 10 - со смертельным исходом, 1- групповой, в результате которых погибли 12 человек, 42 человека получили  повреждения здоровья, отнесенные к категории тяжелых.

Представители Федерации профсоюзов Новосибирской области приняли участие  в расследовании 73 несчастных случаев на производстве с тяжелым и смертельным исходом, в том числе в расследовании всех несчастных случаев на производстве на предприятиях, где действуют первичные профсоюзные организации. Данные о несчастных случаях на производстве в организациях, где действуют первичные профсоюзные организации, приведены в таблице.

	№

п/п
	Территориальная организация профсоюза
	Число

тяжелых несчастных случаев
	Число несчастных случаев со смертельным исходом
	Число групповых несчастных случаев

	1.
	Работников строительства и промышленности строительных материалов
	4
	1
	1

	2.
	ГМПР
	3
	1
	-

	3.
	Работников жизнеобеспечения
	5
	1
	-

	4.
	«Электропрофсоюз»
	4
	2
	-

	5.
	Работников агропромышленного комплекса РФ
	5
	1
	-

	6.
	Дорпрофсож
	5
	-
	-

	7.
	Работников здравоохранения РФ
	2
	-
	-

	8.
	Работников культуры
	2
	-
	-

	9.
	Работников народного образование и науки РФ
	2
	-
	-

	10.
	Работников нефтегазстроя
	-
	1
	-

	11.
	Работников угольной промышленности  РФ
	-
	1
	-

	12.
	Работников госучреждений и общественного обслуживания РФ
	 1
	-
	-

	13.
	Работников Новосибирского научного центра СО РАН
	1
	1
	-

	14.
	Сибирских транспортных строителей
	2
	1
	-

	15.
	Первичная профсоюзная организация  ОАО «НЗХК»
	1
	-
	-

	16.
	Работников лесных отраслей РФ
	1
	-
	-

	17.
	Работников Автомоб-го транспорта и дорожного хозяйства РФ
	1
	-
	-

	18.
	Авиационных работников
	1
	-
	-

	19.
	Работников оборонной промышленности
	1
	-
	-

	ИТОГО:
	41
	10
	1

Впервые установлены профессиональные заболевания в 2012 году у 82 человек, что на 5 случаев больше, чем в 2011 году (77 случаев), что, прежде всего, свидетельствует о значительном  числе работающих, занятых в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим нормам.

Основными обстоятельствами и условиями возникновения хронических профессиональных заболеваний остаются, как и в 2011 году, конструктивные недостатки машин и оборудования, неприменение средств индивидуальной защиты, несовершенство технологических процессов.

Обобщая вышеизложенное, следует сделать вывод, что основной причиной как несчастных случаев на производстве, так и профессиональных заболеваний в Новосибирской области является неудовлетворительная организация производства в связи с невыполнением работодателями государственных нормативных требований охраны труда.

Результаты анализа причин несчастных случаев на производстве, профессиональных заболеваний подтверждают результаты проверок соблюдения работодателями требований охраны труда в 2012 году, проведенными технической инспекцией труда ФП НСО совместно с членскими организациями ФП НСО и государственной инспекцией труда в Новосибирской области  в организациях АПК, оборонной промышленности, здравоохранения, радиоэлектронной промышленности, жизнеобеспечения, образования и науки.

Выявленные проверками нарушения требований охраны труда, в том числе:

- невыполнение требований эксплуатации опасных производственных объектов;

- нарушения порядка подготовки работников по охране труда (непроведение инструктажей по охране труда на рабочем месте и обучения по охране труда работников рабочих профессий, связанных с выполнением работ с вредными и (или) опасными условиями, к которым предъявляются дополнительные (повышенные) требования безопасности, в соответствии с действующими требованиями);

- эксплуатация неисправного оборудования;

- отсутствие технологической документации или отсутствие в ней требований безопасности;

- непроведение или проведение с нарушениями порядка прохождения работниками предварительных, при приеме на работу, и периодических медицинских осмотров;

- нарушения порядка проведения аттестации рабочих мест по условиям труда и, как следствие, отмена ранее предоставляемых компенсаций (повышенный размер оплаты труда, молоко или другие равноценные пищевые продукты);

- несоблюдение режимов труда и отдыха;

- работа в условиях, не отвечающих санитарно-гигиеническим требованиям (превышение предельно допустимых значений уровней вредных производственных факторов)

свидетельствуют о том, что в проверяемых организациях  существуют  предпосылки для несчастных случаев на производстве и возникновения профессиональных заболеваний.

Высокий уровень смертельного производственного травматизма в области обусловлен тем, что отсутствует экономическая заинтересованность работодателя в обеспечении безопасности труда, то есть, не созданы условия, при которых небезопасный бизнес невозможен в принципе. Можно назвать не одну строительную организацию, имеющий высокий уровень тяжелого производственного травматизма и успешно конкурирующую на рынке.

В то же время в последнее время сведены к минимуму возможности административного воздействия на работодателей со стороны органов государственного управления и государственного надзора за охраной труда.

Здесь необходимо отметить, что ранее действовавшая система управления охраной труда признана неэффективной в новых условиях, а современная СУОТ, основой которой является  управление профессиональными рисками, в области действует буквально на единицах предприятий, например, НЗХК, и, возможно, ещё 2-3 предприятия.

 Государственный надзор за охраной труда с каждым годом все более ощутимо теряет свой потенциал. И это проблема не Новосибирской области, это проблема всех субъектов РФ.

Во многих инспекциях уходят последние бывшие технические инспекторы труда, равноценной замены им нет.

В нашей государственной инспекции особенно пострадал некогда самый высокопрофессиональный отдел промышленности и энергетики.

Подтверждением  существующих проблем в надзоре за охраной труда и управлении охраной труда является череда несчастных случаев на производстве в результате взрывов газовых баллонов:

12.04.2011г. в ООО «Пропан-Бутан» - погиб 1 человек;

09.01.2012г. в ООО «Фракция» - 2 человека погибли, 1 получил тяжелые повреждения здоровья;

02.04.2012г. в Новосибирском филиале «ИркутскгипродорНИИ» погибло 3 человека, все женщины;

Несмотря на такие последствия, на предприятиях области, использующих сосуды под давлением, не приняты меры, обеспечивающие безопасную их эксплуатацию. И, в результате, уже в 2013г.  в ООО «Техсталь» в результате последовательного взрыва 3 баллонов возник пожар и получили тяжелые повреждения здоровья два работника.

Расследованием данного н/с, по мнению 2- членов комиссии, представляющих  Минтруда и ФП НСО,  не установлена его основная причина.

Поэтому,  расследованием не определены мероприятия, которые устранят истинную причину и предупредят повторение подобных несчастных случаев,  как на этом предприятии, так и на других предприятиях области, а возможно, и в быту.

Приведенный выше пример наглядно показывает о наличии фактов субъективного расследования несчастных случаев, что   не позволит по их результатам принять решения, направленные на ликвидацию причин и предупреждение несчастных случаев на производстве.

Имеющиеся недостатки в организации работы по охране труда на предприятиях, рост числа пострадавших в результате несчастных случаев на производстве со смертельным исходом и впервые выявленных профессиональных заболеваний в прошедшем году требует от профсоюзных органов целенаправленной работы по содействию созданию безопасных условий и охраны труда.

И в этой работе должны быть полностью исключены элементы формализма, с которыми мы нередко встречаемся. Этому нас обязывает цена вопроса  - жизнь и здоровье работников.

Работа по охране труда во всех членских организациях Федерации профсоюзов должна быть организована так, как это делается в обкомах профсоюзов работников  образования, здравоохранения, радиоэлектронной промышленности, связи, оборонной промышленности, транспортных строителей.

В первую очередь для этого необходимо повысить эффективность проведения административно-общественного контроля за охраной труда с обязательным участием уполномоченных по охране труда профсоюзов на всех его ступенях.

Неформальное проведение административно-общественного контроля обеспечит выявление нарушений требований охраны труда на участках, цехах, предприятии в целом и позволит своевременно принять меры по их устранению, тем самым, создав серьезные предпосылки для недопущения несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний..

Также  профилактике производственного травматизма будет способствовать расследование на должном  уровне несчастных случаев на производстве, обеспечивающего объективность установления  их причин, подготовку  и реализацию необходимых мероприятий.

Тем самым будут созданы условия для выполнения двуединой задачи охраны труда: не допустить несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и, если они все - таки произошли,   объективно их расследовать и в полной мере возместить вред, причиненный пострадавшему.